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OBJEKTIVI 1:

===========
Hapat e veprimeve:
	
Krijimi i qasjes së barabartë ne shërbime sociale dhe familjare për personat në nevojë

	
	Institucioni
organizata
përgjegjës
	Partnerët
	Afatet Kohore
	Burimet e financimit
	Tregues
[Indikatorët]
	Mekanizmat e vlerësimit

	Identifikimi i barrierave infrastrukturore dhe arkitektonike për qasje fizike në shërbime
	DPU
Drejtorati per sherbime publike 
Drejtorati per infrastrukture 
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	Prill 2022 - 
Dhjetor 2022 

	Komuna e Lipjanit/Donatoret
	Baza funksionale e të dhënave
Numri i barrierave të identifikuar
	DPU
OJQ-të

	Adaptimi i trotuareve dhe objekteve me pjerrina dhe ashensor funksional për qasje në shërbime publike nga personat me aftësi të kufizuara fizike
	DPU Drejtorati per sherbime publike 
Drejtorati per infrastrukture

	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2024
	DPU
OJQ-të
	Numri i trotuareve, pjerrinave dhe ashensorëve funksional 
	DPU
OJQ-të  

	Pajisja e rrugëve me sinjalizues dhe staza për personat e verbër
	DPU
	DPU
       OJQ-të  


	2023- 2024
	DPU
OJQ-të  
	Numri i rrugëve te pajisura me sinjalizues dhe staza për te verbër
	DPU
OJQ-të  




	Sigurimi i shërbimeve në mobilitet për personat në nevojë 
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
QPS
	MSH,
DSH
Komuna e Lipjanit 
OJQ-të

	2023-2024
	MSH, 
DSH,
Komunal e Lipjanit
OJQ-të
	Numri i shërbimeve te ofruara
	DSH,
OJQ-te, 

	Ofrimi i shërbimeve publike në gjuhën e shenjave për personat e shurdhër dhe printimi i materialeve për personat me vështirësi në të pamur
	Drejtoria e Arsimit, Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2025
	Komuna e Lipjanit,
Drejtoritë komunale,
Donatoret
	Numëri i interpretove te punësuar dhe nr. I materialeve te printuara
	DKA,
DSHMS
OJQ-te


	Kontraktimi i shërbimeve të specializuara për personat në nevojë aty ku mungojnë ato institucionale
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2025
	Komuna e Lipjanit,
DSHMS,
Donatoret
	Numri i garantëve/subvencioneve te ofruara
	DSHMS, 
OJQ-te 

	Ofrimi i shërbimeve telefonike (linja të ndihmës psikosociale) për personat e ndjeshëm (personat me aftësi të kufizuara, personat e moshuar etj).
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2025
	Komuna e Lipjanit,
DSHMS,
Donatoret
	Numri i linjës kontaktuese dhe nr. I angazhimit te psikologeve ne këto shërbime
	DSHMS,
OJQ-te

	Ofrimi i asistencës personale për personat me aftësi të kufizuara nën kujdesin e familjarëve apo kujdestarëve të moshuar dhe i personave të moshuar pa përkujdesje.
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2025
	Komuna e Lipjanit,
DSHMS,
Donatoret
	Numri i asistenteve te punesuar
	DSHMS

	Punësimi i asistentëve, interpreteve, psikologeve dhe logopedëve për fëmijë me aftësi të kufizuara të përfshirë në shkolla të rregullta në mënyrë që të mbështeten nevojat e tyre arsimore
	Drejtoria e Arsimit
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2025
	Komuna e Lipjanit,
DKA,
MASHT, 
Donatoret
	Numëri i profesionisteve te punësuar 
	DKA,
MASHT

	Krijimi i dhomave burimore të pajisura me materiale didaktike dhe me teknologji asistive në të gjitha shkollat;

	Drejtoria e Arsimit, 
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2025
	Komuna e Lipjanit,
DKA,
MASHT, 
Donatoret
	Numri i dhomave burimore dhe pajisja e tyre me materiale dhe teknologji asistive
	DKA,
MASHT,


	Krijimi i hapësirave të përshtatshme në kuadër të shkollave (biblioteka, kënde leximi, laboratorë);
	Drejtoria e Arsimit, 
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2025
	Komuna e Lipjanit,
DKA,
MASHT, 
Donatoret
	Numri i hapësirave te krijuara
	DKA,
MASHT,

	Trajnimi i mësimdhënësve për Hartim dhe aplikimi i planeve individuale arsimore në kuadër të edukimit të hershëm, parashkollor dhe fillor për çdo fëmijë me aftësi të kufizuara dhe për fëmijët me potencial braktisjen e shkollimit (braktisja e heshtur);
	Drejtoria e Arsimit, 
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2025
	Komuna e Lipjanit,
DKA,
MASHT, 
Donatoret
	Nr. I mësimdhënësve te trajnuar
	DKA,
MASHT

	Fuqizimi i ekipeve vlerësuese për fëmijët me aftësi të kufizuara për proceset arsimore-edukative dhe angazhimi i zyrtares/it për fëmijë me nevoja të veçanta.
	Drejtoria e Arsimit
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2025
	Komuna e Lipjanit,
DKA,
MASHT, 
Donatoret
	Numri i trajnimeve dhe punëtorive për ngritje te kapaciteteve vlerësuese
	DKA,
MASHT

	Kontraktimi i shërbimeve shtesë të specializuara (p.sh. psikolog, logoped, pedagog, mësues mbështetës) të nevojshme për avancimin e fëmijëve me nevoja specifike në sistemin arsimor.
	Drejtoria e Arsimit 
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2025
	Komuna e Lipjanit,
DKA,
MASHT, 
Donatoret
	Nr. i stafit te angazhuar 
	DKA,
MASHT
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OBJEKTIVI 2:

===========
Hapat e veprimeve:
	
Krijimi i kushteve te barabarta ne informim dhe komunikim për personat me nevoja specifike; 

	
	Institucioni
organizata
përgjegjës
	Partnerët
	Afatet Kohore
	Burimet e financimit
	Tregues
[Indikatorët]
	Mekanizmat e vlerësimit

	Ofrimi i informacionit mbi njoftimet publike gjuhën e shenjave ose të shfrytëzohet teknologjia për ta kumtuar informacionin (verbalizmi i teksteve) për personat e shurdhër
	Zyra e kryetarit me njësitë përkatëse 
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	Shtator 2022 - 
Dhjetor 2025 

	Komuna e Lipjanit/Donatoret
	Nr. i informacioneve te ofruara dhe përdorimi i pajisjeve te teknologjisë 
	Zyra e kryetarit me njësitë përkatëse

	Ofrimi i informacionit në shkrimin Brail të njoftimeve dhe dokumenteve me rëndësi për personat e verbër
	Zyra e kryetarit me njësitë përkatëse
	Shoqata e te Verbërve dhe me dëmtime ne te pare 
	2023-2025
	Zyra e kryetarit,

	Numri i informacioneve te plasuar ne forme te shkruar dhe elektronike 
	Zyra e kryetarit, 
Shoqata e te Verbërve,   

	Realizimi i kampanjave vetëdijësuese për të drejtat në shërbime dhe dorëzimin e ankesave
	Zyra për të drejtat e njeriut
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare 

	2023- 2025
	Zyra e kryetarit me njësitë përkatëse OJQ-të  
	Numëri i kampanjave te realizuara, 
	Zyra e kryetarit,
OJQ-të  




	Të organizohen kampanja vetëdijësuese për identifikimin e hershëm të fëmijëve me aftësi të kufizuara dhe ofrimin e shërbimeve të duhura.
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	MSH,
DSH
Komuna e Lipjanit 
OJQ-të

	2023-2024
	MSH, 
DSH,
Komunal e Lipjanit
OJQ-të
	Numëri i kampanjave te organizuara
	DSH,
OJQ-te, 

	Organizimi i kampanjave vetëdijësuese për komunitetin lidhur me rëndësinë e edukimit të hershëm të fëmijës, fazë kjo ku mund të adresohen herët sfidat në zhvillim
	Drejtoria e Arsimit, Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2025
	Komuna e Lipjanit,
Drejtoritë komunale,
Donatoret
	Numëri i kampanjave te organizuara
	DKA,
DSHMS
OJQ-te


	Organizimi i programeve të ngritjes së vetëdijës (sesioneve edukuese) të bashkëmoshatarëve, prindërve dhe stafit mësimdhënës mbi aftësinë e kufizuar, çrregullimet e shëndetit mendor, dhe rëndësinë e përfshirjes së duhur të komuniteteve të margjinalizuara;
	Drejtoria e Arsimit, Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2025
	Komuna e Lipjanit,
DKA,
DSHMS,
Donatoret
	Numër i programeve te implementuara
	DKA,
DSHMS, 
OJQ-te 

	Organizimi i sesioneve parandaluese për ngacmimet nga bashkëmoshatarët dhe rëndësinë e mirëqenies emocionale në proceset edukative.
	Drejtoria e Arsimit, 
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2025
	Komuna e Lipjanit,
Donatoret
	Numëri i sesioneve te realizuara
	DKA,
OJQ-te



	

OBJEKTIVI 3:

===========
Hapat e veprimeve:
	Krijimi i një sistemi te posaçëm komunal të mbledhjes dhe menaxhimit të koordinuar të dhënave për personat me nevoja specifike;

	
	Institucioni
organizata
përgjegjës
	Partnerët
	Afatet Kohore
	Burimet e financimit
	Tregues
[Indikatorët]
	Mekanizmat e vlerësimit

	Mbledhja sistematike e të dhënave për personat me nevoja specifike dhe kategoritë e ndjeshme
	Drejtoria për Shendetesi dhe Mirëqenie Sociale  
	Data baza e Shërbimeve Sociale 
Data baza dhe Skemave të Ndihmës sociale
	Shtator 2022 - 
Dhjetor 2022 

	Komuna e Lipjanit/Donatoret
	Krijimi i Data -Bazes 
	Departamenti i Politikave Sociale dhe Familjare

	Krijimin i bazës së përgjithshme të dhënave për të gjitha kategoritë e ndjeshme.
	Drejtoria për Shendetesi dhe Mirëqenie Sociale  
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2024
	Komuna e Lipjanit/Donatoret
	Krijimi i Data -Bazes
	[bookmark: _Hlk98245025]Departamenti i Politikave Sociale dhe Familjare

	Harmonizimi i bazës së përgjithshme të të dhënave me ato ekzistuese për kategori specifike
	Drejtoria për Shendetesi  dhe Mirëqenie Sociale  
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare 

	2023- 2024
	Komuna e Lipjanit/Donatoret
	Krijimi i Data -Bazes
	Departamenti i Politikave Sociale dhe Familjare 




	

OBJEKTIVI 4:

===========
Hapat e veprimeve:
	
Sigurimi qëndrueshmërisë se shërbimeve sociale dhe shërbimeve të tjera publike

	
	Institucioni
organizata
përgjegjës
	Partnerët
	Afatet Kohore
	Burimet e financimit
	Tregues
[Indikatorët]
	Mekanizmat e vlerësimit

	Hartimi i rregulloreve specifike për adresimin e hapësirave ligjore
	Asambleja Komunale 
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	Shtator 2022 - 
Dhjetor 2024 

	Komuna e Lipjanit/Donatoret
	Numri i rregulloreve te hartuara 
	Asambleja Komunale

	Krijimi i ekipeve mobile për identifikimin e personave dhe familjeve të ndjeshme/me nevoja specifike
	Drejtoria për Shendetesi  dhe Mirëqenie Sociale  
QPS
Drejtoria e arsimit 
	  Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2024
	Drejtoria për Pune dhe Mirëqenie Sociale,
Donatoret,

	Numri i ekipeve mobile 
	Drejtoria për Pune dhe Mirëqenie Sociale  

	
Buxhetimi dhe krijimi i nje granti specifik per sherbime sociale 
	Drejtoria për Shendetesi  dhe Mirëqenie Sociale 
QPS 
Drjtorati per buxhet dhe financa, Ministria e financave punes dhe transfereve 
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare 

	2023- 2024
	Zyra e kryetarit me njësitë përkatëse OJQ-të  
	Nr. i fondit komunal 
	Zyra e kryetarit,
Drejtoria për Pune dhe Mirëqenie Sociale    




	Ndërtimi i kapaciteteve të punonjësve shëndetësor mbi identifikimin e hershëm të rasteve të ndjeshme dhe referimi për shërbime të tjera
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	MSH,
DSH
Komuna e Lipjanit 
OJQ-të

	2023-2024
	MSH, 
DSH,
Komunal e Lipjanit
OJQ-të
	Nr. i stafit te trajnuar, 
	DSH,
OJQ-te, 

	Ndërtimi i kapaciteteve për diagnostikim të hershëm dhe trajtimi adekuat të problemeve shëndetësore për kategoritë e ndjeshme
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2024
	Komuna e Lipjanit,
Drejtoritë komunale,
Donatoret
	Nr. i punëtoreve shëndetësor te trajnuar
	
DSHMS
OJQ-te


	Krijimi i alternativave për shërbime të kujdesit në shtëpi 
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2024
	Komuna e Lipjanit,
DSHMS,
Donatoret
	Numër dhe lloji i shërbimeve me baze ne shtepi
	
DSHMS, 
OJQ-te 

	Zgjerimi i kapaciteteve të qendrave me bazë në komunitet; funksionalizimi i ekipeve mobile për ofrim të shërbimeve.
	OJQ-te 
Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2024
	Komuna e Lipjanit,
Donatoret
	Nr.i i Qendrave me baze ne komunitet
	DSHMS,
OJQ-te

	Themelimi i ekipeve multidisiplinare për menaxhimin e rasteve te ndjeshme sipas nevojës; ekzistojnë dhe janë funksionale
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2024
	Komuna e Lipjanit,
Donatoret
	Nr. i ekipeve te themeluar dhe nr. i anëtarëve te ekipit
	DSHMS,
OJQ-te

	Krijimi i një programi specifik për personat me sëmundje kronike (55-65 vjeç), të cilët për shkak të gjendjes shëndetësore nuk mund të përfshihen në tregun e punës dhe nuk mund të mirëmbajnë higjienën personale apo të ambientit të tyre
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2022 – 2024
	Komuna e Lipjanit,
DSHMS,
Donatoret
	Nr. i programeve te akredituara
	DSHMS,
OJQ-te

	Funksionalizimi i ekipeve për parandalimin e braktisjes së shkollimit për identifikimin e rasteve të pa përfshira në sistemin arsimor ose që kanë braktisur shkollimin.
	Drejtoria Komunale e Arsimit
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2022 – 2024
	Komuna e Lipjanit,
DKA,
Donatoret
	Nr. i EPRBNSH te themeluar dhe te trajnuar për tu përgjigjur nevojave te shkollave
	DKA,
OJQ-te

	Organizimi i aktiviteteve / trajnime për ngritjen e kapaciteteve për stafin mësimdhënës mbi aftësinë e kufizuar dhe arsimin gjithëpërfshirës dhe te stafit te QPS 
	Drejtoria Komunale e Arsimit
Drejtoria per shendetesi dhe mireqenie sociale 
QPS
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2022 – 2024
	Komuna e Lipjanit,
DKA,
Donatoret
	Nr. i aktiviteteve/trajnimeve te organizuara
	DKA,
OJQ-te

	Ndertimi dhe zhvillimi i kapaciteteve të burimeve njerëzore profesionale konform standardeve  të specializuara të QPS-ve në proporcion me numrin e popullatës së komunës përkatëse (p.sh. psikolog, punonjës socialë dhe profesionist të tjerë të shëndetit mendor)
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale,
QPS
Asambleja Komunale
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2022 – 2024
	Komuna e Lipjanit,
DSHMS,
Donatoret
	Nr. i rregulloreve te krijuara
	Asambleja Komunale

	Krijimi i hapësirave më të përshtatshme për realizimin e mbështetjes nga Qendra për Punë Sociale
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2022 – 2024
	Komuna e Lipjanit,
DSHMS,
Donatoret
	Nr. i hapësirave te krijuara 
	DSHMS,
OJQ-te

	Pajisja me vetura për zyrtarët e Qendrës për Punë Sociale për realizimin e aktiviteteve në terren dhe përgjigje efektive ndaj rasteve te ndjeshme
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
Donatore te tjere 
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	
	Komuna e Lipjanit,
DSHMS,
Donatoret
	Nr. i veturave te siguruara për shërbime sociale  
	DSHMS,
OJQ-te

	Kompensimi i rrezikshmërisë për shkak të specifikave në punë dhe natyrës së rasteve, konsumimi profesional
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale
Ministria e financave 
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2022 – 2024
	Komuna e Lipjanit,
DSHMS,
Donatoret
	Lista e kompensimeve te realizuara
	DSHMS,
OJQ-te

	Organizimi i programeve të ndërtimit të kapaciteteve për ngritje të fondeve , shkrim dhe menaxhim të projekteve për organizata dhe institucione lokale;
	Zyra e kryetarit te Komunës 
Donatore te tjere 
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2022 – 2024
	Komuna e Lipjanit,

	Numri i punëtorive, trajnimeve te organizuara
	Zyra e kryetarit te Komunës 

	Organizimi i programeve për fuqizim të kapaciteteve për ofruesit e shërbimeve në fusha si: ofrimi i ndihmës së parë psikologjike, menaxhimi i stresit, praktikat e informuara mbi traumën, mbrojtja nga konsumimin profesional etj.
	Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale

Donatoret e tjere 
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2022 – 2024
	Komuna e Lipjanit,
DSHMS,
Donatoret
	Numri i punëtorive, trajnimeve te organizuara
	DSHMS,
OJQ-te

	

OBJEKTIVI 5:

===========
Hapat e veprimeve:
	Ofrimi i zgjidhjeve të qëndrueshme për personat me nevoja specifike dhe/ose aftësi të kufizuara për qasje në shërbime publike

	
	Institucioni
organizata
përgjegjës
	Partnerët
	Afatet Kohore
	Burimet e financimit
	Tregues
[Indikatorët]
	Mekanizmat e vlerësimit

	Krijimi i programeve të fuqizimit të familjeve nga grupe të ndjeshme me fokus në identifikimin e kapaciteteve për gjenerim të të ardhurave
	Zyra e kryetarit te Komunës dhe aktere te tjere   
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	Shtator 2022 - 
Dhjetor 2022 

	Komuna e Lipjanit/Donatoret
	Nr. i programeve te krijuara 
	Zyra e kryetarit te Komunës 

	Zhvillimi i programeve të ndërmarrësisë sociale në nivel komunal për kategoritë e ndjeshme
	Zyra e kryetarit te Komunës   
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare
	2023-2024
	Komuna e Lipjanit/Donatoret
	Nr. i programeve te nderrmarresise sociale 
	Zyra e kryetarit te Komunës 

	Lehtësimi në proceset e regjistrimit si ndërmarrje sociale;
	Administrata Publike  
	Organizata jo-qeveritare, agjensionet ndërkombëtare 

	2023- 2024
	Komuna e Lipjanit/Donatoret
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